(35) Una tale esposizione della evoluzione della *quaestio* a partire dalla *lectio* è data da CHENU 1954, pp. 67-77.

(36) In Scoto, in particolare, la forma *quaestio* diviene molto complicata. Nella quinta parte del prologo al suo commento alle *Sentenze*, egli discute della teologia come scienza pratica. Vengono poste due questioni, la prima con cinque autorità da un lato e tre dall'altro, la seconda con tre autorità per parte. Segue quindi una definizione di *praxis* discussa punto per punto per undici paragrafi. Due lunghi ulteriori periodi preliminari precedono la soluzione della questione in ordine inverso. La soluzione della prima questione è preceduta da un lungo riassunto delle opinioni di pensatori precedenti, divisi in cinque gruppi. Questo riassunto del pensiero precedente, che corrisponde alla prima parte della *determinatio* magistrale, ha spesso un ruolo molto importante nelle *Ordinationes* di Scoto e di Ockham. Sono sopravvissute poche *Quaestiones disputatae* di Scoto, e meno ancora sono quelle edite; ma Scoto, come Ockham, ha lasciato una importante raccolta di *quaestiones quodlibetales*.

(37) I due tipi di disputa sono confrontati e contrapposti in ANGELELLI 1970.

(38) Un tipico esempio di questi manuali è STWEK 1948.

(39) SIGIERI DI BRABANTE, *Quaestiones super librum De causis, proemium*, a cura di Marlasca, 1972, p. 35: «Sicut vult Aristoteles in principio III. Metaphysicae, volentes attingere ad cognitionem veritatis in aliquibus rebus absque cognitione eorum, quae dubitationem inducunt in cognitionem veritatis illarum rerum, similes sunt incedentibus nescientibus tamen ad quem locum ire debeant. Cuius ratio est, quia absolutio dubitationis finis est tendentis ad veritatem. Et ideo sicut qui nescit locum non veniet ad ipsum nisi casu, et cum ad ipsum venerit nesciet ipsum esse locum quo tendebat, et ideo ignorabit utrum sit ibi quiescendum vel ulterius procedendum, sic non praeconciens dubitationes ad cognitionem veritatis non dirigitur nisi casu, quia si veritatem attingerit nesciet utrum ibi quiescendum vel ulterius procedendum. Et dubitans etiam similis est ligato vinculo corporali qui, si ligamentum ignoraverit, ipsum dissolvere non valebit; dubitatio enim mentem tenet ne ulterius per considerationem procedere possit, sicut vinculo corporali pedes tenentur. Et ideo dubitationes non praeconsiderans non valet absolvere dubitationes, quare nec attingere ad veritatem. Cognito enim veritatis in aliqua rerum solutio est dubitatorum. Et sicut in iudiciis dicitur, quod melius contingit iudicare audiendo rationes utriusque partis, similiter etiam praeconsideratis rationibus ad utramque partem contradictionis dubitationem inducentibus melius contingit iudicare veritatem».

(40) GRABMANN 1944, p. 82: «Secundo prenotandum est, quod cognitio veritatis generatur in nobis dupliciter uno modo per inventionem, alio modo per doctrinam. Si per inventionem hoc fit sic, quod aliquis proponit primo sibi aliquam conclusionem (f.91rb) quodam modo notam et per consequens arguit ad utramque partem et tunc iudicat, ad quam partem rationes sunt potiores adducte illi con-

sentiens et alias rationes dissolvens et per hoc patet, quod investigatio veritatis etc. Alio modo generatur scientia sive cognitio veritatis per doctrinam et hoc dupliciter. Uno modo, quod doctor proponat propositionem discipulo et arguat ad partem utramque et postea uni consentiat et alia, que sunt contra ipsam partem quam tenet, dissolvit. Et hoc modo patet etiam, quod cognitio veritatis sic, quod doctor simpliciter sine omni arguitione proponit discipulo veritatem et informat ipsum et sic item discipulus ista veritate cognita poterit argumenta solve, que essent contra istam veritatem et sic patet, quod cognitio veritatis etc.».

(41) Ciò può essere illustrato da una annotazione incidentale di una anonima serie di questioni su Prisciano (ms. Norimberga, Stadtbibl., Cent. V.21 f.37rb): «Ista opinio tacta fuit in precedenti quaestione et posset satis probabiliter teneri. Tamen exercitii causa aliam inquiremus».

(42) CHENU 1954, pp. 109 ss.

(43) Non esiste una analisi dei tipi di argomentazioni effettivamente usate dagli scolastici. OEING - HAHNHOF 1963 discute alcuni dei problemi relativi.

(44) Così gli argomenti di Giovanni Aurifaber contro i *modi significandi* divennero presto un luogo comune del genere; vedi PINBORG 1967, pp. 167-72.

(45) VAN STEENBERGHEN 1977, pp. 232 ss. Cfr. WEISHEIPL 1974, p. 42, a proposito di Alberto Magno.

(46) OCKHAM, *Expos. Phys.* (ms. Oxford Merton 293 f.72r, ad 206b16): «Verumtamen aliquando Philosophus ponit unam pro alia non curans multum de verbis et supponens quod addiscentes istam scientiam possunt esse sufficienter exercitati in logica per quam sciant discernere inter propositiones et advertere quando una ponitur pro alia et quando non. Quod tamen multi moderni ignorant...». WALTER BURLEY, *Expos. Phys.* (Venezia 1524, f.5ra): «Non est igitur dicendum quod Philosophus et Commentator loquantur metaphorice vel singulariter ut isti exponunt, reducendo totam philosophiam ad secundum modum amphibologie. Quia Philosophus reprehendit modum loquendi figurative vel metaphorice in doctrina demonstrativa. Sed hic (scil. in *Physicis*) procedit demonstrative. Non est ergo dicendum quod ipse loquatur metaphorice sicut loquuntur poetae in suis fabulis».

(47) GRABMANN 1939, pp. 47-53.

(48) I commenti alle *Sentenze* venivano letti, ma nel quattordicesimo secolo l'introduzione a ciascun libro (il *principium* o la *quaestio collativa*) veniva presentata in una vera disputa, e di solito veniva pubblicata separatamente (GLORIEUX 1966, pp. 79-90). Nella facoltà delle Arti, i maestri a volte usavano nelle questioni che redigevano materiale proveniente dalle proprie dispute o dai *sophismata* (un esempio è Boezio di Dacia, vedi ROOS 1963, p. 379).

(49) MURDOCH 1975, p. 278.

(50) MURDOCH 1975, p. 278.

(51) Vedi, per esempio, il sofisma di Rodolfo Brito edito in CIMAGL 24, p. 97: «De ista questione procedendum est sicut in aliis: primo tangendae sunt opiniones aliorum; secundo tangenda est opinio probabilior; tertio tangendae sunt difficultates circa istam opinionem et solvendae sunt; quarto est solvendum rationes in oppositum». A volte ulteriori complicazioni venivano introdotte da frasi come "aliquis argueret contra me", "aliquis diceret", che a volte possono essere riflessi della disputa a vari livelli che sta dietro la questione redatta, ma spesso non sono che artifici letterari per trattare più estesamente un problema collaterale.

(52) JOHANNES CAPREOLUS, *Defensiones* IV, d. 43, q. 1, a. 3, citato da GRABMANN 1926-56, III, p. 379: «Tamen teneo cum sancto Thoma in Quodlibeto, unde sumptae sunt conclusiones. Qualitercumque enim sensit in scriptis vel visus fuerit sensisse in Tertia Parte, determinatio Quodlibeti videtur mihi rationabilior, quia ibi solum tractavit istam materiam a proposito et in forma; in aliis vero locis incideret solum et cum suppositione et respondendo magis ad hominem quam ad rem».

(53) Cfr. GRABMANN 1939, pp. 54-103. Vedi anche PARKES 1976.

(54) Cfr. JOHN WYCLIF, *De veritate Sacrae Scripturae*, I, 54: «Aliae logicae (cioè, altre dalla sua *logica scripturae*) sunt periodice et nimis multiplices; periodice quia, ut patet in Oxonia, vix durat una aliena logica per viginti annos, sed saepissime variantur».

(55) Una rassegna dei tipi di manuali di logica e la storia del loro primo sviluppo si trova in DE RIJK 1964-67, II, I, pp. 593-6.

(56) PINBORG 1976. Altri sussidi di questo tipo si trovano in GRABMANN 1939, pp. 112-16 e 189-91, e in mss., per esempio Erfurt 4° 241: «Puncta materialium omnium que pro baccalariatu gradus Erfordie leguntur et examinantur».

(57) THORNDIKE 1944, p. 237 ss.

(58) Sulle reportazioni, vedi PELZER 1964, pp. 422-9. Sulla dettatura: DONDAINE 1956. Vedi anche THORNDIKE 1944, p. 58, per un modesto studente-copista che si scusa per non essere abbastanza competente da riprodurre le elevate idee del maestro.